ANNO DOMINI MXXIX.

DUDO

Decanus S. Quintini Viromandensis.

Languis tristis, or

NOTITIA HISTORICA.

(PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script. tom. IV, pag. 93, proœm. ad Dudonis Historiam Normannorum, edente D. G. WALTZ.)

Dudo, canonicus et postea decanus S. Quintini Viromandensis, quomodo ad Normannorum historiam conscribendam sit adductus, ipse præf. tione ad Adalberonem episcopum Laudensem directa proficitur.

Historie igitur scribendæ munus Richardo I duce rivo susceptum, post ejus mortem, que a Dudone in a. 1002, ab aliis (1) in a. 996 collocatur, est executus; sed quo anno opus finierit, nusquam indicavit. Quod tamen post a. 1015 factum sit oportet, cum hoc anno Dudo nondum esset decanus (2). Opus, quod etiam Richardo duci, Rodulfo comiti, et Roberto archiepiscopo Rothomagensi inscripsit (3), tribus libris (4) digessit, primo Astingi, secundo Rollonis res breviter perstringens, tertio Willelmi et Richardi historia fusius exposita. Res quas narravit maxime a Rodulfo comite se accepisse testatur (5); fontes scriptos nullos indicat. Ideo fieri non potuit quin multis errores commiserit, tempora, personas communaverit, aliquis mendis narrationem suam maculaverit. Cum præterea orationes multas inseruerit, descriptiones rerum et personarum sepe inventisse et poetico more exornasse videatur, fuerunt, qui potius fabularum quam rerum scriptorem Dudonem judicarent ejusque librum nullus esse auctoritatis putarent (6). Quod tamen levissimum fuit judicium. Nam quamvis non sine causa hæc ipsi objiciantur, quamvis populi amore ductus res ab eo gestas sepe nimis amplificare videatur, et præterea sermone utatur tonido atque inflato, versibus inanibus, obscuris et inerdum nimis puerilibus librum gravet atque deformet potius

A quam exornet, nihilominus multa continet minime spernenda. Dudo litteras sicut bene doctus, qui etiam Græcae linguae cognitionem habebat pluresque antiquitatis poetas legerat (7); semper tamen, modestia fortasse affectata, se numeri impareat, nimis impetratum, debilem atque infacundum professus est. Res vero Normannicas uberrime exposuit, nusquam valde a vero aberravit, sed ut Lappenberg nuper docuit (8), cum aliis fontibus plerunque convenit; que fabulas redolent, tum ex priscis Normannore carminibus hausisse, tum ex ore comitis Rodulfi aliorumque virorum, qui rebus interfuerant, accepisse putandus est, et tam his quam aliis locis mores habitumque populi luculenter descripsit et quasi coloribus vegetis pinxit. Ideo ipsius librum non dubito quin inter pretiosiora hujus ævi monumenta reputem; et fere dignum putarim qui integer in Monumentis ederetur. Cum tamen paucis tantum locis res Germanicas tetigerit, nova editionis e codicibus ad ornandæ curam Franco-Gallicis relinquisimus, fragmenta vero, que res ab Octone Magno gestas illustrant, hoc loco exhibemus (8'). Etiam hæc, quamvis erroribus quibusdam aspersa, plura continent notatu digna, e. gr. que de conventu regis Otttonis et ducis Willelmi, de Hermanno Saxonum duce a Danis capto, de obsidione urbis Rothomagensis, aliquis referuntur.

Textum a Duchesnio (*Hist. Norm. SS. antiqui*, p. 51-159) ex duobus codicibus, Sirmundi, jam Middlehill asservati (9), et F. Ambrosii editum, ope codicis Rothomagensis (10), olim S. Petri de Gemmetiis, mbr. s. xi inc., sol., accurate et laxius

(1) Cf. Lappenberg Hist. Angl. II, p. 54.

(2) Mabillon, Ann. IV, 244.

(3) V. prefationes et carmina ap. Duchesnium II, Norm. SS. p. 51 seqq.

(6) Vossius De Hist. Lat. p. 556. Rivet Hist. litt. VII, p. 237. Cf. Bouquet VIII, p. xxiv, qui singulariter errare epitomen, quam fecit Guillelmus Gemmetiensis, auctori præferendam esse judicavit.

scripti (11), a V. Cl. L. Bethmann collati, eumen-
davimus.

Dudonis narrationem quam Guillelmus Gemme-
ticensis in epitomen rediget (12), Ordericus Vitalis

(11) Eodem volumine alio vero cod. s. xiiii conti-
netur: Guillelmus Gemm., Einhardi Vita Karoli,
Abreviatio gestorum regum Francie. — 1157, Trans-
latio clavi, etc., Visio Karoli; et alia manu fragm.
Gu II. Gemm., de Richardo II.

(12) Prof.: « Principium namque narrationis
usque ad Richardum II e Dudonis periti viri histo-
ria collegi, qui quod posteris propagandum charte
commendavit a Rudolpho comite primi Richardi
fratre diligenter exquisivit. »

A seculo est (13), etiam Saxe Grammaticus respetat,
(14), ita ut auctoris fama Normanniae Gallique si-
nes jam medio aevio sit transgressa.

G. WALTZ.

(13) Prof. libri iii: « Bellicos siquidem actus trium
ducum Dudo Vermandensis decanus eloquenter
enarravit, affluensque multiplicibus verbis et metris
panegyricum super illis edidit. » Etiam scriptor
Gallicus Benoit de Sainte-More Dudonem ante oculos
habuisse videtur; cf. Lappenberg II, p. 374-394.

(14) Lib. i init.: Quanquam Dudo tertius Aquitan-
icarum scriptor Danos a Danais ortos nuncupatusque
recenseat; cf. Stephani adnot. p. 31, etc.

DUDONIS

SUPER CONGREGATIONEM S. QUINTINI DECANI

DE

MORIBUS ET ACTIS PRIMORUM NORMANNIAE DUCUM LIBRI TRES.

(DUCHESNE, *Historiae Normannorum Scriptores antiqui, res ab illis per Galliam, Angliam, Apuliam, Capuam principatum, Siciliam et Orientem gestas explicantes, ab anno Christi 858 ad annum 1220. — Lutetiae Parisiiorum, 1619, fol.)*

ADMONITIO DUCHESNII.

Dudo, primum clericus, et pretiosi, ut ait, martyris Christi Quintini canonicus, et hoc nomine ab Alberto Veronandensium comite ad Richardum Normannorum ducem missus, ut interventu suo regem Francie Hugonem, ipsi comiti insensum, pacificaret. Postea vero super totam Sancti Quintini congregationem decanus constitutus, ut idem prænotat. Initium scribendi facit ab Hastingo Danorum duce, qui Rollonem præcessit; finem in morte Richardi I, Normanniae ducis, cuius avus Rollo. Declaratique (epist. ad Adalb. Laudun. episc.) se opus incipisse non voluntate spontanea, sed ut duci illi redderet suæ servitutis officium, propter ionumera beneficia quæ absque suo merito ei dignatus erat impertiri. Operis autem needum primas partes attingerat, cum lacrymabilis fama Richardum principem obiisse nuntiavit. Et tunc omnia in illius dolore postponere voluit, ut ipse te-

Bret contestati sunt. Acquievit ille præceptis precibusque eorum, exsecutus est, et absolutum opus Adalberoni episcopo Landunensi, auctoritate sua confirmandum, dedicavit. Peritum virum appellat Guillelmus Gemmeticensis monachus in epistola sua ad Guillelmum I Anglorum regem. Et Ordericus, monachus Uticensis, sive Sancti Ebruli, de eodem sic paucis verbis loquitur in prologo libri vi Historiae sue: « Bellicos actus trium ducum Dudo Vermandensis decanus eloquenter enarravit; affluensque multiplicibus verbis et metris panegyricum super illis edidit, et Richardo Gunnoride, gratiam ejus captans, transmisit. » Nec non libro vi sub finem: « De adventu, inquit, Normannorum, et crudeli barbarie illorum Dudo Vermandensis decanus studiose scripsit, et Ricardo II, Gunnoridis filio, duci Normannorum, destinavit. » In hujus editione dubius auditus nunc sum. uno viri illustr. D.

DE MORIBUS ET ACTIS PRIMORUM NORMANNIÆ DUCUM LIBRI TRES.

Ex veteri codice ms. nunc primum in lucem emisso.

EPISTOLA

PANEGYRICA ATQUE APOLOGETICA RATIONE TRANSCURSA.

Inclito et pie venerando, quem genus ornat, sapientia decorat, ADALBERONI episcopo sancte Dei Laudunensis ecclesiae cathedra residenti, sibi commissarum ovium ducamem ante divinæ majestatis conspectum, Dudo, super congregationem Sancti Quintini decanus.

Gloriosissimi nominis tui divulgamen culmine superlativo Libaninis altius, luce clarius sublimatum, prolixa interpolatione prolixæ longitudinis, atque exspatiata intercapitelline expansæ latitudinis terræ, ut palam eminet latius diffamatum; nemo, qui verba Domini Nichodenu dicentis: *Spiritus ubi vult spirat*, intelligit, nescit. Quia ut colore indicativo humanis viibus pacificatur, solamen effectus sufficiens omnibus, omnibusque omnia factus, omnium præsum celsitudinem generis spermate, et meriti almitatem transcendens. Idecireo tu apex pontificalis, inclytum specimen rectitudinis, incomparabilis forma perspicue vitæ, decus sacerdotiale, inenarrabilis lux universæ Ecclesiae, insigne culmen sanctitatis, totius bonitatis columna inflexibilis, digne pro meritis assertione veridica sanciris. Te etenim, quem talem tantumque personam facta egregia concinnunt, talis tantumque proceritatis honore Alithroni dextera extollere disposuit, quia indempnis pectoris tui antra cordis pie insontis intima possidet divina charitas, cum sua sobole multimoda. Quidquid multisfariarum virtutum ejusdem charitatis filiorum, uniuscujusque famuli Dei jugi ac vigilante studio, prout aspirator et inductor mentium, videlicet Flamen divinum, adipiscitur; quidquid sanctissima eorum servitute consequi potest, in te divinitus regnare videtur, atque omnem carundem virtutum congeriem fons charitatis in pectoris tui sede locavit mirifice. Omnibus siquidem rationis capacibus, mihi Pater atque domine, verum constat esse a puerilis cœtate vagitibus interna cordis contritione te totum æterno sacerdotio hostiam vivam mactasse, pectus tuum plenus invenimus deinde etiam in amorem et dilectionem.

A mystica lampas, solari lunine exardescis inter epis-
copos seculi. Quis vero tam saxeum pectus gereret,
tantæque caliginis obdictione cor obvolutum habe-
ret, mirabilibus inspectis actibus tuis, a sua pravitate statim in euhem non verteretur vitam? Quippe
omnibus, qui ab anfracto itinere illius amarissimi
callis, quo multi severiter ducuntur morti, sese ni-
tuntur privare, et ad quem fallentis mundi sapientia
illorum viam dirigit, quorum corporeæ delectationis
gaudia imitatur affectus unita intentio, fieri par-
ticipes religionis tux: quia multis præteritis et fu-
turi temporibus certe nec primum similem visus
es, nec habere sequentem. Nec mirum, antistes re-
verendissime, si hoc tibi divinitus concessum est,
ut toto orbi præmaximum exemplar boni effectus
Basis: quoniam ab ipsa cunabulari vita gradibus virtutum sidereæ patriæ tempora visus es scandere, atque
præriorum magnitudine stelligeras sedes possidere.
Sed etiam talibus factis quoddam mirum inducit, o mira admirationis pontifex, ne pravis iniquorum
sophistarum susurrationibus posses criminari. Illus
vitæ precepta amplexatus, quæ semper ad ardua
molitur, talem tuis studiis curam adhibuisti, ut sie-
ubi terrarum quid regnaret religionis, et ab iniuste-
nis alienusve hominis relata aures tuas irrumperet,
nunquam unius horæ spatium passus es transgredi,
quousque citius dicto adimplere latoreasti. Tu quidem
gaudium Domini tui ingressurus per paucâ, id est
per quinque talentorum dona fideliter dispensata, et
cibariam dispensationem prudenter distributam, su-
per multa locaberis servus bonus et fidelis, cum Do-
minus venerit; quia supernarum virtutum junctus
consortio, gaudia sine fine mausura possidebis. Ma-
xime quippe tibi credita tuis sacris munidinis ad thesaurum
summi Patris sapalias decem nimis reportabit, cum
Dominus redierit: quia videlicet per Decalogi man-
data, temetipsum Iucratus Deo, manipulos justitiae
in dextera ferens, centesimum fructum ad mensam
invictitatis ascendit immortalia. Sed nos dicens conci-
pimus.

vocatur, ex pariter pari, et pariter impari confectus. Sicut namque iste numerus ipsam eamdem s' gnuſtationem illorum, et aliam, quam illi non habent, de quibus conscientur, possidet: ita tu omnium episcoporum, qui eidem numero deputantur, quam habent vim religionis, et aliam a Deo obtines. Et qualiter ex una impar, ex altera parte par dicitur: sic ipse tu aliis, qui altitudine ipsius numeri sublimantur, inæqualis, et æqualis inveneris: inæqualis sanctitate, æqualis vero nomine. Ipse recte superflus suis asseritur partibus, quia videlicet si in unum reiligantur ejus species, qualiter sumnam pristinæ quantitatis transgrediuntur; sic transgressione meritorum, si tunc sanctitatis symbola colliguntur, alii in eodem numero Deo militantibus altior reperiris. Quid vero in eodem musicis calculo designatur modulis, nisi sublimitas tanti pat'oni? Quid aliud ipse duodenarius, nisi concentum symphonie diapason augmentatione duplicitatis perficit ad senarium, qui sui quadam demonstratione alienus rei perfectionem, sicut ipse perfectus est, assuevit significare? Et quid per ascensum ordinis hujus numeri, nisi immensa perfectio duplicitis incrementi in te cumulata augmentatione duplicitatis declaratur? Recipiente siquidem eodem numero ad octonarium sesquialtera, ad novenarium sesquitercia proportione diapente, et diatessaron retinet symphonias: quia tunc temporis, quo ipsius ejusdem provectione te in pastorale regimen sustulit, octo beatitudines vite augmentav' t, et nomen angelorum cœtibus sociavit. Qua vero ratione binarii multiplicatione ipse duodenarius in vicesimam quartam cumulationem transcendit: sic geminorum praceptorum, scilicet Dei et proximi amor, gemina observatio viginti quatuor supernis senioribus te aggregavit, cum quibus immarcessibili corona redimitus canticum novum sedenti in throno cantabis. Inter quos, sicut isdein sua medietate superposita, id est scenario, qui, ut dictum est, caret defectione et superfluitate, in octavum decimum numerum crescit: similiter dulcisonis consonantis totius harmonicae modulationis officium melliflue cantilenæ redditibus, nihil defectum, nihil superfluum audiens, secundum quinque tetricorda decem et octo disparibus juncta fidibus efficaciter delectaberis. Quorsum tendunt ista? Illud est in causa. Peragris totius Galliae partibus, circumspectis undique securi omnium Christianorum finibus, neminem conperio, cui pari decore totius honoris munera attribui debeant, sicut tibi. Quocirca, memorande Pater, postquam inclita fama ex tuis miris actibus expressa aures meas irrupit, animis meis indesinenter stimulus ad te divertendi ministravit: quia velut ab ipsa divulgatione nominis tui distinctus existimatissimus ultimum deciduisse meo

A laus cœlo; tangere videtur, et eni, ut supra dictum est, totus honor debetur. Talem, et huiuscemodi honorem corde revolo, et mente delibero, decreto tantum patronum: ut quae in hoc codice suis tenebris obscura videntur, per te ad lucem referantur, quia non penuriosi et ingloriosi nomen compositoris, sed egregii correctoris laus acquiretur.

Quanquam sit in me pro stultitia reputandum, per istarum litterarum fiduciam audacie animo-itatem arripiens, majestatis tuæ conspectum adgredior, adgressusque cordis et corporis cervice submissa, non solum semel, nec his, nec ter, quin etiam cerebrius preces jungo precibus, ut omnis serupulcrosis injustæ ambiguitatis tuis acutissimis bipenibus, ex purissimo calibe totius sapientia confectis, funditus atque radicibus amputetur. Pene dimidia pars hujus operis minime videtur respicere ad negotium utilitatis, nisi te messore sarriatur carduis superfluitatis; quia, dum premor corporis infirmitate, dumque sæcularium rerum impediō necessitatē, mentis meæ oculus, sua sponte excitatam potius quam lucem amplectendo, suffocatur, et corporalium desideriis gaudiorum orbatur, atque in tenueno gurgite tenebrarum demergitur. Illum siquidem oculum, quem dico subsidiis recti luminis constitutum, a te, qui versar's in saerorum preceptis eloquiorm, exopto illustrari. Certum te reddere volo, ut non rearis me huic operi harsisse voluntarie, nec illud spontanea voluntate corpisse. Ante biennium mortis ejus ut more frequentativo fui apud eximium ducem Ricardum, Willielmi marchionis filium, voleus ei reddere meæ servitutis officium, propter innumera beneficia que absque meo merito mihi dignatus erat impartiri. Qui quadam die adgrediens cœpit brachis piissimi amoris me amplecti, suisque dulcissimis sermonibus trahere, atque precibus jocundis mulcere, quin etiam detestari et jurare in charitate, ut, si qua possem ratione, animis suis diu desideratis mederer: scilicet ut mores actusque teluris Normannicæ, quin et am proavi sui Rollonis que posuit in regno jura describerem. Simpliciter amens, et per dies aliquot his petitionibus me tegavi abnuens. Tandem vero, tot precatibus motus tantisque precibus fatigatus, vix flexi animum ad

C tantæ sarcinæ pondus humeris meis imponen' um. Et, quanquam super virium mearum possibilitatem hoc esse recensuisset quod indicebatur, jugum tanti oneris collo meo imposui; illius mandati imitator effectus, quod precipit nos stare, viriliter agere et confortari, insuper omnia nostra in charitate fieri (*I Cor. xvi, 13*). Stylus nostre imperitiae nudum primas partes operis attigerat, hec prob dolor! cum lacrymabilis fama Ricardum toto orbe principum oblitus nuntiavit. Omnia haec in dolore. Imitare ne

tem Rodulfum res eadem representaretur. Insistunt ambo precibns, ut quod memorabilis vitæ dux Ricardus precando præcepérat exsequerer; et ne propositum, quod illi spoponderam, in bilinguitatis vitium versum, videretur ullo mendaci inquinamento pollui, sed pollere totius mediullis intellectus intimi, contestantur. Acquiescens præceptis precibns pte corum, exsecentus sum, licet dialecticis syllogismis, nec rhetoriciis argumentis non gloriatur.

ALLOCUTIO

Themate pertenui quoniam digestus haberis,
Rhetorica ratione carente dulceminis omni,
Liber, in'erno cum te perscrutor ocello;
Ægre fert animus quod vulgo ducere gestis
Quæ digesta stylo nequidquam schemata nostro,
Et subsanneris tumido vafroque tumultu.
Si te conservent, studiisque sigilla pudicis
Pestiferum intentant secreti tardia nobis,
Auriplio quoniam Danaen vix texit ab iubri,
Ut promitt mytho Fulgentius, ænea turris.
Aut pergas Northmannica nunc gymnasia prepes,
Aut scholis clausus Franciscis jam moruleris.
Ridiculum vereor nobis sat surgere sanam,
Si impatiens refutes clavem nunc obice dempto,
Et in " proprias argutæ plebis in ora.
Invitum quatent Normanni verbere vatem.
In vulgus venies audax nunc prepete gressu.
Pro quanto tanti spernunt jactabere fluctu.
Hic sedum spuet aggestis labris, labiisque,
Succinet infandum retracta nare aliasque,
Et plausum manibus nimium dabit hicce profanis:
Elatis terram pedibus ter succiet hic (15)
Verrucas alius disquivens ore notabit,
Cordibus explosis, si nulla tamen patet usquam,
Integra, doctus erit certe præverte falso.
Ast ex hoc fuerit quo perditiorque profanus,

VERSUS AD RICHARDUM MAGNI RICARDI FILIUM.

O te magnanimum, pius, modestum!
O te præcipuum, timentem Deum!
O te magnificum, probum, benignum!
O te mirificum, bonumque, justum!
O te pacificum, Deique probum!
O te munificum, sacrum, modestum
O te prærutilum, RICARDE clemens!
O te longanimum, Ricarde prudens

FUTURÆ MATERIEI TREPIDATIO ET DISSUASIO.

Turbinibus variis cui casibus innumerisque
Ast importunitis rerum vicibus voltantum,
Lapsibus atque volubilibus fati exigitantis
Anxia mens titubat, nimis singultibus hærens,
Cor quoque prætrepidum fibris marecessit adustis.
Torpens ast animus planetu suspirat acerbo,

A Tuæ majestati mittere disposui, ut falsa amputarentur, et si quid veritatis in illo haberetur, tua auctoritate confirmaretur, ut mirabilis mercedum retributor, qui eximium marchionem Ricardum in paradiso glorie sue locavit, sicut te exerat sue sanctæ Ecclesie columnam, ita certo perenni ornatum constitutus inter omnium sanctorum choros senatorem cœlestis aulae.

AD LU'RUM.

Acrius his furias amens bacetur in omnes,
Et nolensque volens sic æteria et ævra subibis,
Ludibrio tandem sanæ subitus et omni,
Croco ' narcissus frustra tradere taberna,
Gingiber, aut nardi modicum, costinque piperque,
B Ignavis si quidque seres cartis amicitur;
Obstiterit monitor longe, nec cura mederi
Tute consil is motus, nostrisque queraro
Frandacum, hoc tecum-jugiter memorando referto.
Qua frontem titubans titulus præfixerit aerem,
Suspicio primo subeat QUINTUS enornis,
Fanderet ut cœlos itiner qui de nece fecit:
His dux, his meritisque suis primordia signet,
Hoc forsau poteris contemnere vulgis inerme,
Plebis virgantis seu jam discribina mille:
Ne meritis fulgentis nominis obice tantis
Vix ausint tumide temet sprevisse phalanges.
Nitescit rabies, parentque sputis duce tali,
Febreque subtracta nudo incrudescere dente
Flamine septilio felix liberi duce sacro
Protectus jugiter, munitusque auxiliatus,
Retondis ' meritis Quintini martyris alni;
Nec te non monitum olim discessisse graveris,
Quod restat dubiis suppplex comiteque ' lati,
Meque uitiam affectu optato meliora sequantur

C

O te percelebrem, Ricarde decens!
O te juridicum, Ricarde mitis!
O te promeritum, Ricarde duleis!
Gentes omnigenæ ferunt decenter,
Que cernis memora libro modeste.
Hus depasce tuum cor, atque pectus,
Innecti ut valeas quibus recenses.

D

Quod mihi mutanti committitur accumulare
Numine divino gestum, mutuque superno?
Qui nec privatim casu, nec publice gesta
Elicere humanis possum digesta labellis.
Ultra posse sunni pondus quisquis grave sumit,
Ludibrium passus præmagnum, ridiculumque

Ales nunquam vestra latit spatulum sibi cessum,
Prævia cui mater dux non fuerit, resecatibus.
Ingerit in pelagos parva qui linter marinum
Nautarum semet doctrinæ ignarus et artis,
Fluctuat aut illuc, aut huc, aut saepe voratur.
Qui solitus faleris onagro sine saepe sedere,
Præcipitatur eques jam factus præpete cursu.
Non opus ire forum librato sœnore mercis,
Emere qui quod vult nescit caute, et licitare,
Totius artis inops, rationis, consiliique.
Sic in diversum pœ lapsu scinditur omni,
Qui repetit quod diffinire nequit moderate
Doctorum nisi doctrinaque, favore juvetur.
Ergo meæ nunc inscitæ squalore repungor,
Ignoans super hoc quid agam, faciamque, sinamve.
Quoniam sensus hebes genuinæ garrulitatis,
Thematis intrepidum. quidquam, infacetum, inhonestum,
Digerat, auctoris nullius robore fretus.
Aggregiar potero quidquid, faciamque inceps,
Fidens in Domino mundum ditione regente,
Quidquid vult faciens cœlo, terraque, marique.
Rudere consuetan plene edere verba coegit,
Sessorique suo alterius profasier orsis,
Postque sepulchram Lazarum recreavit honorem,
Et voluit functum post funus currere vivum.
Post subiit vexilla crucis, mundumque redemit.
Suscipte gesta tui proxi, pœsal recolente,
Et locupletis avi suscipte gesta tui.
Quin etiam meritis patris super æthera nost,
Participis Christo quin etiam merit.s.
Illius atque bonis animum depasce benignis,
Instrue te exercens illius atque bonis.
Mirificos recolens actus sermone retracto,
Affatusque suos mirificos recolens.
Et memora, memora causas ejus memorandas,
Digne quæ gessit nunc memora, memora.
Nisibus eximiis ejus reminiscere morum,
Atque recordare nisibus eximiis.
Legitimum hujus opus relegens imitare libenter,
Et rimare studens legitimum hujus opus.
Scis quia castra Dei semper recolendo adamavit,
Dilexit venerans scis quia castra Dei.
Ariete non fragilis patriæ murus fuit ipse,